
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0183/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/260479, de 6 de março de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
GURUPA/PA, no período de 07 a 09/03/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/2, cargo EPC, lotada na Diretoria do 
Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 912327

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 227/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: MARACANÃ/PA, MARA-
PANIM/PA E AURORA DO PARÁ/PA; Período: 03/03/2023; Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Holan-
da, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 228/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Gurupá/PA; Período: 
03 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 229/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
07 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5; 
2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 230/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
06 a 07/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 231/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Xinguara/PA; Período: 
06 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito Junior, 
54194230/4; 3° SGT PM Robson Fernandes Furtado, 4219922/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 232/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Gurupá/PA; Período: 03 
a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousada); 
Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 57199471/3; 
CB BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 233/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Gurupá/PA; Período: 
07 a 09/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 
3° SGT PM Rodolfo Ramos de Abreu, 57221855/2; 3° SGT PM Henrique 
de Araújo dos Santos Deus Júnior, 57222328/2; CB PM Paulo Venicius 
Lisboa de Oliveira, 4220169/2; CB PM Carlos Wanderson Silva de Souza, 
4219593/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 234/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 11 a 13/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; 
SD PM Victor Paulo Ramos da Silva, 5944667/1;. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 235/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 05 a 07/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM João Douglas Ferreira Soares, 
54193160/2; MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 1° TEN 
QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 236/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 11 a 14/03/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Raimundo Almir dos Santos Duarte Junior, 5956650/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 237/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Servidores/Período/Diárias: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3; CB PM Paloma de Souza Rodrigues Batista, 4220123/2; CB 
PM Diana Jéssica  Trindade Ferradais, 4219089/1; SD PM Valmir Rocha 
Almeida Junior, 6401817/1 de 11 a 14/03/2023 (quatro de alimentação e 
três de pousada); SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/1 de 10 
a 12/03/2023 (três de alimentação e duas de pousada). Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 238/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 07 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Adriano Rogério Dantas Monteiro, 
54192566/2; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; 3° 
SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; CB PM Danylo Christian 
Gonçalves da Conceição, 4218905/2; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 
57222607/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 239/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
08 a 09/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2023 – FC/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 005/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: Integral Distribuidora de Produtos Alimentícios - LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 15.080.238/0001- 41.
Fiscal: 2º SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, 
MF nº 57032470-1.
Suplente: DELIVAL DA GAMA LOBO, Assessor Administrativo III, 
MF nº 3373975/2.
Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 912336

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2023 – CMG.
CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ: 07.313.542/0001-63;
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Modalidade: Pregão eletrônico Nº 025/2022 – CMG/PA; 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
fornecimento de Material de Estivas visando o atendimento das necessi-
dades de abastecimento e consumo das Residências Oficias do Governo 
do Estado.
Valor Global: R$ 301.719,60 (trezentos e um mil setecentos e dezenove 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 01500000001 / 02500000001 - 000000


